Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n° 62/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

APROVADO POR UNANIMIDADE.
Em única discussão e votação.

Oficie-se de acorri com o requerimento.

Varginha,. 	../

^ • 	• .....
Presidente da Cámara

O Vereador subscritor requer de Vossa Exce encita que, apos ouvir o souto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor PrefeitoI Municipal, Sr. Verdi Lúcio

Melo e ao Secretário Estadual de infraestrutura e Mobilidade,r. Fernando Marcato, ao

Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais (DER),

Sr. Rodrigo Rodrigues Tavares e ao Exmo. Sr. Deputado Federal Diego Andrade, solicitando as

seguintes informações relativas à paralisação da obra, de restauração do pavimento,

implantação da terceira faixa e acostamento da rodovia MG-167 que liga Varginha à Três

Pontas:

1. Como está o andamento do processo licitatório?

2. Qual empresa está prevista para dar andamento às obras?

3. Qual a previsão para o início das obras de duplicação do trecho

mencionada?

4. Outras informações pertinentes.

JUSTIFICATIVA

A Rodovia MG-167, entre Três Pontas e Varginha, é alvo de inúmeras

reclamações constantes por parte dos motoristas que transitam pela via. Ela é urna das

rodovias mais movimentadas da região e possui alta taxa de acidentes automobilísticos. O pico

de acidentes se dá aos fins de semana, especificamente aos sábados, sobretudo entre 18h e

21h, refletindo o pico de viagens e uso excessivo de estradas.

No início de 2022, o Governo de Minas informou que iria fazer a obra para

ampliação pista com a criação da terceira faixa. O (DER-MG) iniciou as obras de restauração e

aumentou de capacidade do trecho de 26,8 km em junho do ano de 2022 e colocaram

sinalização no trecho onde a obra foi iniciada com placas que alertam para degrau no asfalto

e o limite da via.

Porém, as melhorias foram paralisadas na rodovia após a empresa responsável

Ibiza Construções desistir da obra com apenas 6% delas concluídas, por dificuldades financeiras. E

com a paralisação, a rodovia encontra-se pior do que antes. Grandes desníveis colocam em risco a

vida dos motoristas, que, durante este período já aconteceram vários acidentes, inclusive com

- -
Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro • CEP 37002 020 - Varginha • MG Wefax: (35) 3219.4757

MU) f/www camaravarginha.mg gov br email: imprensa§camaravarginha mg gav br / secretaria§carnaravarginha mg gov.br

ES OLIVtillte57uedes
Vereador

FERNAN C1G

Câmara Municipal de Varginha

mortes. A conclusão da obra, é extremamente importante para o escoamento logístico e

melhorias das condições de segurança e tráfego.

Como é sabido, com a ampliação, espera-se uma redução de R$ 3,8 milhões

anuais em custos com acidentes de trânsito, portanto, as obras de infraestrutura na MG-167,

deveriam ser retornadas em fevereiro de 2023, de acordo com o Secretário Estadual de

infraestrutura e Mobilidade.

Ante o exposto, buscando o aprimoramento da segurança viária e da qualidade

das estradas sul mineiras, apresenta este Requerimento na expectativa de sua aprovação e do

seu pleno atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 12 de abril de 2023.

Praça Governador Benedito Valadares. 11 • Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG Telefax: (35) 3219 4757
http.1/www camaravarginha mg gov br email: imprensa@camaravarginha  mg gov br / secrelaria@camaravarginha mg gov. br